& alios quosdam et si paucos eandem tene-  
re scripsit communem dicens. eo itaque ipso  
quod pater iuravit prefata capitula matri-  
monialia legitima suæ renuntiasse viderunt;  
sicuti enim filius nisi expresse renunciat aut  
cum iuramento legitime renuntiasse non vi-  
detur, sic econuerso pater in bonis filij, cum  
non minus parentibus quam filijs legitima  
debeatur l. nam et si parentibus cum vulgat.  
de inof. test. & de renuntiatione filij pro sua  
legitima, ad renuntiationem patris in filij le-  
gitima argumentatur & recte idem Gutier.  
in d. cap. 19. nu. 4. post Vasqui. tract. de suc-  
cessio. creatio. §. 17. num. 44. & §. 21. n. 134.  
vnde si iurasset filius excluderetur, eodem  
modo & pater.

28 Quarto in terminis & videtur traditio Telli. Ferdinan. in l.6. Taur. num. 63. C.4. docuit Iuramento posse patrem a filij successione se ipsum priuare , atque excluderetur omnino ascendens pater,& alius quilibet, civit Angel. in l.fin. C.de bon.liberto.

Quinto hanc audio aduersarium rationem  
adferre, quoniam inquit si legitima debetur  
patri ex ipse eadem legitima donata à patre  
filiæ (quoniam mille illi aurei donati ad li-  
beras voluntates filiæ erat quantitas quæ ad  
legitimam illi debitam ascendebat) inde se-  
queretur, legitimam onus restitutionis recip-  
pere, & grauamen quod ab ea semper reij-  
citur; ad ea, quæ omnes ex eo textu in l. quo-  
niam in prioribus cum vulga. C. de inofi.te-  
ftam, proinde legitima patri ex legitima ab  
codem parre debita non debetur.

His tamen non obstantibus contrarium  
respondi ex sequentibus premisso prius pari  
passu procedere legitimam filij, & legitimā  
patris nisi in paucis quibusdā casibus † unde  
quemadmodum in bonis parentum regula-  
riter filijs legitima debetur d.l.nam etiā pa-  
rentibus de inofi.test.l.scripto.vn.liber.cum  
simi.sic parentes in bonum filiorum (qui ta-  
men liberos non habent vt omnes affirmāt)  
legitimam hanc portionem petere possunt  
dictis iuribus: Ad instar successionis ab inte-  
stato , qua efficitur vt tam filij parentibus,  
quam econuerso parentes filijs succedant §.  
consequens in auth.de hēre. ab intest. veni-  
est enim legitima portio illa, quam quis ab  
intestato consequitur eset; sic censem om-  
nes in l.in quartam ad l.falici. vbi præcipue  
Berenga.hanc constituit regulam cum his,in  
quibus conueniunt,& differunt legitimę pa-  
rentum,& filiorum,in repeti. Secunda præ-  
fatio.num.15.cum sequen.Crass.in §. legiti-  
ma quæst. 1.in principio , ceteros prætereo  
quia trita est & omnibus nota. Ita fit vt su-  
perius cum Vasqui. & Gutier. dicebam , vt  
quemadmodum filius legitimę renuntiare

non videtur nisi expressim id dixerit, sic pat-  
ter id ipsum facere ex iuris dispositione non  
censetur.

30 Secundo † animaduerto iure nostro regio,  
eo ipso quod filij nuptiū traduntur à patria  
liberari potestate,notissima est regia consti-  
tutio,quamquā de iure communi propter  
matrimonium minime ab ea liberentur iux-  
ta magis communem opinionem, & nedum  
in fauorabilibus, sed & in odiosis ex genera-  
litate legis nostrę regiæ; eadem ipsa lex lata  
est in vltioris Hispaniæ regnis, quam inibi  
sic interpretes illius declararunt magis cō-  
muniter ut poit Rodri. Soat. Baeça Pelaez  
Matien. Gomez. Castell. Gracian. & alios re-  
soluit Gutier.lib.2. práctica. quæstio. quæf. 9.  
a numer. 1.

31 Tertio + animaduerto , vt plurimum , & fere semper solente parentes dum filios emācipant donationes in eos conferre , siue emācipatio fiat in contractu matrimonij , siue apud acta curię iuxta iuris dispositionem inuit text . in l . fina . § . in verbis , & peculium donare , vel alias res liberalitatis titulo in eos conferre , &c . C . de emanci . libero . & sic sem-

32 per obseruare video : vnde † inoleuit vsls  
notariorum, qui in huiusmodi donationibus  
testantur parentes in præmium emancipa-  
33 tionis has conferre donationes , id † quod  
ex ipsorum imperitia prouenit, quoniam nō  
iuris parentes emancipanda recitunt

33 tions has conferre donationes , id + quod ex ipsorum imperitia prouenit, quoniam nō præmium parentes emancipando recipient à filijs , sed filij apparentibus : proinde cum donant liberalitatem liberalitati cumulant, & adiungunt duplice modo , emancipando, & libertatem: quæ inæstimabilis res est l. libertas de regu. iur. conferendo, amittendo simul patriam potestatem l. filius familias §.

34 secundum vulgarem. deleg. i. Hinc + patri  
præmium debetur non filio l. cum viua ; in  
verbis præmium de latæ emancipationis C. de  
bon. mater. vbi Pau. de Cast. l. cum oportet  
§. cum autem, in verbis quasi remunerationis  
gratia à filio accipere vbi Barto. C. de bon.  
qua libe. §. hoc quoque in verbis quasi pro  
pretio quodammodo emancipationis, &c. insi.  
per quas perso. nob. acquir. obliga. vt hac &  
alia iura egregie aduersus notarios, & ipso-  
rum stillum citavit Tiber. Decia. respon. 41.  
num. 12. 13. 14. 15. lib. 1. & ab emaicipatio-  
ne, filij ius testandi consequuntur, cum alio-  
quin si in potestate parentum forent, nisi de  
voluntate parentum testamentum condere  
non possent, ad tex. in l. qui in potestate cum

35 vulga. ft. de testa. His sic + præmissis in tui-  
tionem nostrę opinionis accedat tex. expres-  
sus in l. pantonius ff. si quis apparent. sue. ma-  
numis. quo in text. aperte probatur parenti-  
bus deberi legitimam portionem in bonis  
filij emancipati ; quia si turpem personam  
heredem

Et Pac.in Matri.con.lib.III.

175

h̄ereditem instituat filius, in totum pater re-  
uocat si non turpem vsq. ad suam legitimā,  
quem tex: ad hanc ipsam facti speciem cita-  
uit eruditissimus Surd. cons. 292. num. 10.  
lib.2. Tertio in hac ipsa specie deberi legiti-  
mam parentibus citra aliquam dubitationē  
multis ostendit idem Surd. d. cons. 292. in  
toto consilio, vbi & obiectis respondet, quā  
illiū dicta non repeto cum videri ab omnī-  
bus possint.

Supereft nunc obiectis respōdere, ex quo-  
rum solutione in totum difficultas tolletur.  
Non obstat prima ratio quia in libera illa  
disponendi facultate de mille aureis conces-  
ſa filiæ non incliditur renuntiatio legitimæ,  
que aliquo in casu parentibus cōpetere pos-  
ſet; quia renuntiatio donatio est, l. si quis de-  
legauerit vbi Barto. ff. de solutio. Deci. in l.  
postquam liti. num. 15. C. de pact. Menoch.  
præsump. 45. lib. 3. num. 15. idem præsump.  
41. num. 2. lib. 6. fuse Tiraquel. in l. si vniquā  
verbo donatione largitus nu. 173. C. de re-  
nucan. donatio. & in prefatio. num. 129. &

37 sicut † donatio non presumitur , nec renuntiatio , idem Meno . d . presum . num . 11 . sic &

qui quidquam in alterius fauorem renūciat,  
eidēm donare censetur Bal.in l.quod dotali  
quæst.8. C.de colla. & alios plures recenset  
38 Surd.decis.14.num.2. Vnde † nec renunciā-  
di in dubio , sicut nec donandi animus præ-

38 Surd. decif. 14. num. 2. Vnde + nec renunciādi in dubio , sicut nec donandi animus præsumitur, vt ex Imol. Anto. & alijs docet idē  
39 Surd. decif. 317. num. 23. donatio + vero ne-  
ditum inter extraneos sed neque inter patrē,  
& filium præsumitur; non inter patrem, & fi-  
lium in potestate constitutum; quoniam do-  
natio non valet; sed neque inter patrem, &  
filium emancipatum, ita argumentatus fuit  
M. Tullius Cicerone.

Menochi.lib.præsumip; 3.præsum. 30. nu. 29:  
& 30. consequenter in facultate illâ disponen-  
di libere de mille aureis, inclusa legitimi-  
tate portio patri debita non censetur.

40 Secundo + respondetur, verbis illis quibus pater filiae liberam disponendi facultatem concessit, inclusam ex alio legitimam non censeri, quoniam in libera concessione, administratione, aut alia quavis dispositione facultas donandi non conceditur, sic respondebit expressim Vlpian. in l. filius familias in principio s. de donatio. vbi Bart. & alij: unde concessa in nostra specie filiis libera facultate disponendi non censetur concessa facultas donandi legitimam patri debitam: & 41 † in specie probat textus in l. Paulus res-

pondit ex hæreditationem §. patroni filius  
vbi glo.in verbo videri ff.de bon.libert quo  
in textu probatur , libera testandi facultate  
concessa liberto,non censeri concessum ut in  
legitima alium quam filium instituere pos-  
sit,& scribit Telli Ferdin.in l.6.Taur.n.64.

42 Ad † stipulatur superioribus decisio insignis  
Vincen.de Fran.decis. 503. 3. part. num. 12.  
vbi decidit , donationem libere factam ab  
sponso sua sponsæ nō efficere ut possit spō-  
sa non sequutis nuptijs res donatas ad suos  
hēredes transmittere. sic prima & secunda  
non obstat ratio, cum in traditionibus con-  
trarijs constaret disponentem donare vo-  
luisse,in hac specie fecus.

43 Non obstat tertium, nam iuramentum renuntiationem legitime operari nequit vbi nulla adfuit renuntiatio, nedum specialis sed generalis, tuc autem ex eorum opinione qui dixerunt, iuramenti adiectione legitimæ cœseri renuntiatum operatur sacramenti religio hunc effectum, quoties iuramentum ipsum appositum fuit in generali renuntiatio- he, nam quia vim expressi habet, legitimè vi detur renuntiatum, secus vbi nulla adfuit re- nuntiatio, & in his terminis loquuntur Ro- ma: Alexand. Rip. Socin. iuni. Natt. Didac. Menoch. Gutier. Vasqui. Rodri. Soar. & alii

44 à me superius citati. Et † summa cum ratio-  
ne nam iuramentum nequit vim suam & ef-  
fectum extendere plusquam cōuentio prin-

111. p. 11. quā cōsentio p̄m-  
cipalis, & cōfensus in eo p̄stitus l. conue-  
nire ff. de pact. dotal. l. fina. C. de non nume-  
pecuni. Silvan. conf. 22. num. 44. Osaf. decis.  
Pedenonta. 41. num. 6. Surd. decis. 3. num. 9.  
quod si iuramentum capitulis hisce matri-  
monialibus interpositum in quibus de renū-  
tiatione vērbum nullum, renuntiationē legi-  
timē operaretur, certē extenderet cum suā  
vltra cōuēta à partibus, id autem quam ab-  
45 surdum sit omnes vident. Prōpterea + dixit  
egregie Oldrad. conf. 138. quod iuramentū  
hō extendit obligationem, sed ei intra suos

limites manente addit robur; quem sequuti  
sunt Roma. Angel. Areti. Deci. Tiraq. Paris.  
Bertran. Cœpha. & alij relati à Surd. cōs. 20.  
hum. 8. lib. 1. & cons. 3 i 5. num. 27. lib. 3. la-  
tissimè idem Surd. tracta. de alimen. titu. 9.  
quæs. 15. num. 20. & 21. Non obstat quartum  
ex doctrina Telli. quæ nihil facit cum loqua-  
tur in pacto iurato quo pater se à filij suc-  
cessione priuauit: in nostro casu nullum ad-  
est pactum, nulla renuntiatio: quinimo inge-  
nue facit pro hac parte Telli. traditio , cum  
ob liberam tēlāndi facultatem filijs conce-  
sam non censeatur pater in specie nostra le-  
gitime portioni renuntiare ut illic scripsit:  
atq. ita in terminis propositæ questionis in-  
dicatum vidi in hoc Senatu, nullis tamen ad-  
ductis , motiuis , quia erat causa exequutio-  
nis.

46 Non obstat quinta + ratio, nullū enim vni-  
quam dubitasse vidi, cum ex rébus ipsis filio  
vel filiis donatis, præmorientibus ipsis sine fi-  
liis, debeat legitima parentibus, quod eni-  
denter

denter colligitur ex d.l.pontonius iuncta d. l.fina. C.de eman. libero, res enim donatae filii in emancipatione in legitimam nō impugnantur, quia huiusmodi donationes purae sunt l.2.C. de immen.donatio.iuxta receptionis omnium in d.l.in quartā ad l. falcidi. & ideo insinuatione egent, vt dixit Tiberi.Decia,dic.respon.41.num. 16. & in hac specie minorem articulus continet dubitationem, cum sit proprium filij patrimonium liberum : idem vbi donatio fuisset facta ob causam, matrimonij filio vel filijs pro dote sua usque ad concurrentem quantitate legitimę; præmorientibus enim sine filijs, alio quam patre donatore hærede instituto, pater legitimam idest tertiam portionem ex his rebus, quas filia pro sua legitima debet consequenter, in reliquis alium instituere poterit, dum turpis persona non fuerit, iuxta decisionem d.l.pontonius.

47 Neque dici potest quod ab aduersario obiicitur, legitimam onus nullum recipere, id enim onus non est; & præterea quamdiu legitima pœnes filium est illius durat priuilegium, & cum ad aliam personam transit, vel quia filius donat, aut alium quam patrem instituit hæredem, priuilegium cessat l. per procuratorem §. 1. de acquiren. hæredi scribit Berenga.in d. l. in quartam præfa. 2. 4. arti.numer. 16. latius exemplificat Vasqui, tract.de successio. creatio. §. 10. num. 411. posito igitur quod onus dici posset, mutatione personæ tale onus sustinetur.

48 Porro legitima & onus patitur legale à lege ipsa impositum, vt dixit Barto.in l. Titio centum §. Titio genero nu. 6. de condi. & demons. Imol.& Pau.de Cast. quos refert & sequitur idem Vasqui.d. §. 10.num. 461. vnde cum legitima parentibus ex illis dispositione non minus quam filiis debeatur, onus res ipsas sequitur, verum onus vt dixi non est, quia in vita filius liberas res habet in legitimam donatas, de quibus etiam in morte disponere potest reservata legitima parentibus ex legis debita ordinatione.

49 Rursus & legitima vt dixi est portio certa illius partis, quam ab intestato pater vel filius sunt habituri, vnde dixerūt nostri quod, qui ab intestato non potest succedere neque eriam legitimam petere: ita fit vt stante itato, quo pater, vel mater ab intestato succedere filiis suis prohibentur, nequeunt ex communi resolutione in eo casu legitimam petere in bonis filiorum. Sic ex communi relatis innumeris respondit Rolan. à Vall. consi.62.num.52.lib.3.quem & alios refert Gatier.libr.3.practi. quæstio. 82.numer. 8. econuerso vbi pater succedere potest, omni ex parte sibi legitima debetur; quis autem

est qui non videat, filiæ in nostra specie intestatae decedenti in illis mille aureis libere donatis patrem succedere potuisse proinde & legitimam condito per filiam testamento, alio quam patre hærede instituto sibi deberi, & hec veritas.

## SVMMARIVM.

- 1 *Donatio facta filio & illius filijs, ordine successivo facta censetur.*
- 2 *Donatione facta filio & suis, qui continentur.*
- 3 *Suorum appellatione qui continentur, ex subiecta materia deprehenditur.*
- 4 *Suorum appellatione ubi de patrio iure agitur, filij tantum, qui in patris potestate sunt continentur.*
- 5 *Suorum heredum appellatione ubi de patria potestate non agitur, id veniunt, qui quomodounque succedere possunt.*
- 6 *Suos hæredes & mulier babere dicitur, qui tamen filios in potestate non habet.*
- 7 *Suorum appellatione ex subiecta materia, domestici & familiares continentur.*
- 8 *Suorum appellatione ubi de patria agitur, ex eadem patria orti continentur.*
- 9 *Suorum appellatione ubi de patria agitur potestate, filij tantum in potestate constituti venirent.*
- 10 *Suorum appellatione ubi de iudicando agetur nedum sanguine conjuncti sed, & qui seruit continentur.*
- 11 *Suorum appellatione ubi amicitie iura considerari possunt, amici summa amicitia cuncti comprebenderentur.*
- 12 *Suorum appellatione in delictis, id veniunt, qui delicta admiserunt.*
- 13 *Suorum appellatione ubi de agnations conservanda agitur, id continentur, qui illius generis & familiae sunt.*
- 14 *Sua iniuria dicitur, que alicui de familia facta est.*
- 15 *Suorum appellatione ubi de parentela agitur, id veniunt, qui ex eodem filio descendunt.*
- 16 *Sue res dicuntur, etiam illæ, que à conductoribus possidentur.*
- 17 *Suum negotium dicitur parentum, licet illud ad filios pertineat.*
- 18 *Suum dicitur, etiam illud, quod renocari potest.*
- 19 *Suo nomine factum dicitur, quod & ad alterius commodum pertinet.*
- 20 *Suorum appellatio varia est.*
- 21 *Suorum appellatione secundum communem usum loquendi, veniunt proximiores ab intestato.*
- 22 *Suorum vocatione facta, stante dubio ad quos hæc verba referri debeant, ad suos testatoris*

- 23 *Tores referenda sunt.*
- 23 *Suorum appellatio ad quos referri debeat, Barto: distinctio adducitur.*
- 24 *Suorum appellatione in materia ad extraneos hæredes non transitoria, descendentes tantum & collaterales continentur.*
- 25 *Suorum appellatione in rebus, que ad extra-neos hæredes transire possunt, extranei continentur.*
- 26 *Testatoris dispositio de rebus suis verba faciens, de testatoris non hæredis vel fideicommissarij rebus intelligenda est.*
- 27 *Suorum appellatione in contractibus, descendentes omnes & collaterales usq. ad quartum gradum continentur.*
- 28 *Donatio stipulata à patre, pro se & filijs suis, an censetur stipulata pro filijs tanquam filijs, vel pro filijs tanquam hæredibus, & quæ utilitas.*
- 29 *Stipulatio paterna pro filijs tanquam filijs facta, ubi si. id res donatas consequuntur, onera hæreditaria non subeunt.*
- 30 *Filiatio qualitas naturalis dicitur.*
- 31 *Qualitas sanguinis, pro causa finali dispositio-nis accipienda est.*
- 32 *Legatum pauperi consanguineo, intuitu con-sanguinitatis & non pietatis relatum censem-etur.*
- 33 *Legatum Episcopo à consanguineo suo, legatum censetur contemplatione sue personæ & non Ecclesiae.*
- 34 *Legatum Episcopo amico, intuitu amicitiae legatum videtur.*
- 35 *Legatum à patre eodemq. tratore filio factum, contemplatione filiationis factum censem-etur.*
- 36 *Interest nostra hæredes babere.*
- 37 *Expressum facit cessare tacitum.*
- 38 *Taciti & expressi una & eadem vis est, maxi-mo ubi tacitum prodest magis disponenti.*
- 39 *Contrahere quis presumitur, secundum qualitatem & nomen contractus.*
- 40 *Nomen contractus minime curandum, ubi ac-tus natura contrariatur.*
- 41 *Stipulatio in dubio ita concepta censem-etur, ut si-bi & hæredibus suis proficit.*
- 42 *Pater ex particulari priuilegio stipulari potest pro filiis suis.*
- 43 *Actum faciens cum illud possit secundum ius commune & municipale, in dubio secundum communem scilicet censem-etur.*
- 44 *Stipulatio à patre facta pro filiis, utilior est si ut hæredibus & non tanquam filiis conce-pta fuerit.*
- 45 *Parentum commune votum est filiis thesauri-fare.*
- 46 *Iura naturalia successiones à iure ciuili adiuventias non agnoscunt.*
- 47 *Stipulationis natura est, ut ad hæredes tran-seat.*

**D**ONATIONEM & factam filio in capitulis matrimonialibus, & filiis ordine successivo facta censes fatentur nostri Bartol. in l. Gallus §. quidam recte num. 9. de libe. & posthum. & l. si tibi §. si pactus vbi glos. ff. de pact. C. Calca. cons. 74. num. 21. Deci. in consil. 149. col. 1. Alexan. Iass. Rub. Galiau. Garci. & alij in d. §. quidam recte, vbi communem dixerunt, & eandem com-munem repetit Menoch. cons. 41. num. 24. lib. 1. & præter Menoch. & quos refert, Lan-cel. in d. §. quidam recte num. 25. communē dixit; siue res sit sui natura transitoria ad hæ-redes sive non Rube. nem. 129. Socin. num. 146. & alios multos citat Sord. decisio. 322. num. 44. receptam affirmans Manti. de con-jectur. vltim. volunt. lib. 8. titu. 10. Cancer. lib. resolut. 1. cap. 8. num. 67. vbi solum Ber-tran. citat cons. 138. nu. 20. lib. 2. Ceterum & qui continentur in donatione filio, & suis facta, sub vocabulo illo & suis idem Cancer. mouet post antiquiores sed in resolutione deficit; qui enim suorum veniant appellatio-ne scire, pulchrum passum dixit Bal. in cons. 80. lib. 4. vbi multa egregie. Ut igitur in re-solutus articulus resoluatur remissive adda-ctus per Cancer. lib. 3. resolu. cap. 7. nu. 331. Duos casus, & suspiciones constituendas es-se existimo. Prima circa ultimas voluntates; secunda ad contractus pertinet, quæ nolite conuenit instituto.

3 Animaduerto & autem prius tam latā fo-re significationem, vt secundum subiectam materiam, & casus de quibus agitur diuersi mode

- modè accipiuntur verba, & suis prædicta: In  
4 † successione enim, qua ius patriū consideratur, iij suorum appellatione continetur, qui in patris sunt potestate l. in suis delibe. & posthu. §. sui inst. de hæred. qual. & differ. l. 1. & 2. C. de repud. hæred. l. 1. ff. per quas perso. nob. adquir. §. 1. & 2. instit. eod. titu. l. cum bonis ff. de acquir. hæred. Bart. Bal. Angel. & posteriores in d.l. in suis Angel. cum alijs in d. §. sui Tiraq. in præfatio. l. si vñquam C. de reuo. dona. Coraſi. li. Missellan. 5. ca. 16. Forcatu. in necijoman. iur. dial. 36. Verum † vbi patria potestas non cōsideratur, appellatione sui hæredis is veniet, qui quomodo cunq. succedere pōt, & qui defuncti obligationem sustinet l. 2. §. si in facto & §. sequen. l. Julian? in principio l. stipulatio ista, in verbis nec hæres suis, de verb. obli. §. sed eti quis §. si quis ea insti. de verb. obli. sic † mulier qui nemine in potestate habere potest, suos habere hæredes dicitur l. ex his verbis C. quan. dies. lega. ced. auth. de non eligendo secundo nubentes §. si vero filia Guid. Pap. decif. 548. conf. 135. num. 1. Vnde agnati, cognati, trāversales, & extranei, cum de defuncti agitur successione, qui hæredes instituti sunt ex testamento, ceteri ab intestato, sui hæredes dicuntur glo. vbi ceteri in l. si post diem in verbo suum ff. quan. dies lega. ced. d.l. stipulatio ista in principio cum concordanti. supra cītatis.
- 7 Secundo † ex subiecta materia suus domesticos & familiares significat, & ij etiam, qui iure aliquo fidelitatis vel huic simili nobis tenetur, quemadmodum vasalli, qui nobis insertuiunt. l. diuus §. cum autem in verbis vel a suis aut in propria villa de offi. præfi. l. mutus §. manente ibi se & suos alat. ff. de iur. dot. cap. quicunq. vbi glos. & alij in verbo suorum de sent. excomu. in 6. l. pœnū §. sed quod diximus l. aut qui aliter §. hæc verba ff. quod vi aut clam. l. si convenerit §. fina. de paet. dotali. cum multis his similibus Ripa in l. 1. num. 105. de reb. cred.
- 8 Tertio † vbi de patriæ contentione ageretur, iij suorum appellatione venirent, qui eiusdem urbis, vel patriæ essent, reliqui extranei nominarentur l. in bello §. sed quod diximus l. aut qui aliter §. hæc verba ff. quod vi aut clam l. qui pœnum §. sed quod dixim⁹ ff. de pœnu. legat.
- 9 Quarto † vbi de patriæ potestatis intuitu vel contemplatione tractaretur, sui dicerentur tantum pater, & filii illius; iij enim proprie sui adiuntem dici possunt, cum una, & eadem persona reputentur l. fina. C. de impute. §. sed qui instit. de hæred. qual. extranei enim omnes quando de iure patriæ potestatis agitur, nominantur ceteri l. vni. §. ex-
- traneum C. de rei. vxo. actio. l. fina. §. similiq. modo. C. de iur. doti.
- 10 Quinto † & sui dicuntur vbi de iudicando ageretur, qui nedum sanguine coniuncti sunt sed & qui nobis seruiunt l. qui iurisdictioni præf. de iuris. omni. iud. l. yni. C. ne quis in sua cau. ius sibi dicat, & in hac specie coniunctio sanguinis ad septimum vsq. gradum extenditur glos. in l. fœminæ C. ad S.C. Turpilia l. 2. de accusatio. glos. cum tex. in l. lege Iulia ff. de testib. Angel. trac. de male. verbo ad quærellam Titij nu. 48. Marsi. in l. 1. §. itē diuus, qui alias refert ff. de ques. Plac. in Epit. delic. ca. 39. nu. 13. Gomez. lib. resol. 3. ca. 1. num. 34. in transuersalibus vsq. ad quartum gradum. Bal. in l. petitionem C. de aduo. diuerso. iudic. alios Cott. in memorabil. verbo suorum appellatione.
- 11 Sexto † vbi amicitiæ iura considerari possunt, suorum appellatione, & amici summa amicitia coniuncti continerentur, glos. in l. 2. C. in qui. cau. colo. lib. 11. Cod. Hypol. de Marfil. in rubr. de fidei. us. num. 234. qui supe. Robin. in l. filiusfamilias §. diu. num. 69. de leg. 1. Plaça. in Epito. delicto cap. 28. nu. 24. & iterum cap. 43. Tiraquel. tract. de pœni. temp. causa 22. nu. 34. Corse. singul. in verbo defensio.
- 12 Septimo † vbi de delictis agitur patrandis, ij sui dicuntur, qui delicta admirerunt; inde vulgo dicitur delicta suos habere authores l. fancimus C. de pœni. Nec debet quis alterius delicto vel iniuria prægrauari. l. si quis in suo §. legis C. de inofici testam. cū alijs multis ad hoc institutum congestis per Farina. in qq. crimina. titul. de pœni. & delict. quæst. 24. num. 1. lib. 1.
- 13 Octavo † vbi de agnatione agitur conservanda, & tuenda, iij suorum venient appellatione, qui illius generis sunt & domus, & cōtinentur descendentes omnes, & collaterales absq. graduum limitatione l. pronuntiat. §. communis iure vbi Barto. de verbo. signifi. l. cum vnu in principio ff. de alimen. legat. l. vni. in verbis suorumq. domo C. is quæ prædi. potest l. Iuris Consultus in verbis, proximiores ex agnatis sui dicuntur ff. de grad. affini.
- 14 Nonno † sua iniuria dicitur, quæ alicui de familia facta est. l. de criminе l. neganda C. de accusatio. l. si fœmina. C. ad Turpili.
- 15 Decimo † vbi de coniunctione & attinentia ageretur, ij sui dicerentur qui ex eodem stipite descendunt, & etiam collaterales l. cū scimus in verbis, per suos vel patres, vel fratres, vel cognatos. C. de agrico. & censi. lib. 11. cap. filij ad finem de hære. lib. 6. l. mutus §. manente ff. de iur. doti.
- 16 Undecimo † vbi de conductione vel locazione

- tione ageretur, suæ res dici possent cōducte, quæ ab earum conductore possidentur l. 1. §. ait prætor cum seq. ff. Nau. cau. stabu. l. 2. in princ. & §. in hac in 2. ff. vi bono. rap. Et suam domum l. C. dixit, quæ conducta est l. 1. §. 1. de inju. l. is qui domum ad l. Iuli. de adulte. §. pene instit. de injur.
- 17 Duodecimo † suum negotium, id est parentum dicitur, licet illud ad filios pertineat l. si matér C. ad Velleian.
- 18 Decimo † tertio suum dicitur quod reuocari potest l. omnes actiones §. 1. de regul. iur.
- 19 Decimo † quarto, suo nomine factū quidquam dicitur, licet ad alterius commodum pertineat l. qui bona de dam. infect. his præmissis, quæ ex varijs iuris locis colligere potui, supereft ut ad propositas accedam inspektiones.
- 20 Prima † regula sit in institutionibus, & substitutionibus sub his verbis conceptis, *insti*tu*tu* vel *substitu**tu* *Titium*, & suos: cum varie intelligi possint de filiis scilicet §. sui de hæred. quali. item de descendenteribus ut supra dixi, & intelligit Deci. consil. 217. num. 2. & consil. 228. num. 2. † Attento tamén communi vnu loquendi, & vulgarē interpretationem, sub illis verbis veniunt proximiores consanguinei venientes ab intestato, iuxta glos. supra a nobis citatam in l. si fœminam C. ad S.C. Turpil. & in l. 2. verbo suorum de accusatio. & altera in l. 1. in verbo vel suis ff. ad l. Cornelii. de Siccar. ceterum sic intelligenda traditio est, vt prius filij vocati censeant reliqui post descendentes, ijs deficientibus collaterales, sic docuit Paul. de Cast. consil. 374. num. 4. & consil. 404. num. 1. lib. 1. Alexan. consil. 26. num. 5. & 6. libr. 5. Crauet. consil. 22. num. 1. Cels. Hug. consil. 55. num. 4. & licet Alciat. in l. Gallus §. quidam recte dissentiat num. 21. hac est veritas, & communis etiam opinio, quam sequuntur nouissime Manti. tract. de coniectu. vltim. volunt. libr. 8. tit. 14. num. 19. Sim. de Pret. in suo obscuro & male ordinato tracta. eti eruditio, de interpre. vir. vlti. volun. libr. 3. interpre. 2. dubi. 1. solutio 5. num. 43. & ante num. 42. versi. Idem de alijs, alios huius opinionis citat ij duo, quos prætereo. an autem substitutio de aliquo, & suis facta operetur effectum substitutionis egregie Cels. Hugo. consil. 55. per totum maxime nu. 8.
- 21 Secunda † regula vbi dubiu est an verba hæc *substitu**tu* *Titium* & suos referri debeat ad suos testatoris, vel suos hæredes instituti, nisi contraria cōiectura referri debent ad suos testatoris, & non hæredis instituti vel substituti l. si quis attrio vbi glo. ff. de vnu. acreff. l. debitot in verbis filie suæ,
- 22 Secunda † regula vbi dubiu est an verba hæc *substitu**tu* *Titium* & suos referri debeat ad suos testatoris, vel suos hæredes instituti, nisi contraria cōiectura referri debent ad suos testatoris, & non hæredis instituti vel substituti l. si quis attrio vbi glo. ff. de vnu. acreff. l. debitot in verbis filie suæ,
- 23 id est testatoris, ad S. C. Trebel. l. ex facto vbi glo. eod. illo tit. vbi Barto. docuit Imo. Alexan. Curt. iuni. consil. 139. nu. 22. Rolan. consil. 70. num. 78. libr. 3. & alios plures refert Mant. vbi supr. nu. 20. † Neque omit tendam esse puto Bartol. celebrem distinctionem in l. ex facto ad. Trebel. S. C. & in l. cum in testamento ff. de auro & argent. legat. is sic distinguat, aut dispositio profertur in tertia persona, vel prima, priori casu vbi instituit, vel substituit Titium, & suos, de suis ipsius testatoris intelligendum esset, secundo casu, quando in prima persona, *insti*tu*tu* *talem*, & suos, de suis hæredis, vel substituti intelligeretur; quoniam repugnaret naturæ recti sermonis altera interpretatio. argu. l. plautius de aur. arg. lega. sic ille hanc distinctionem ex supra citatis colligit iuribus d.l. cum in testamento post glos. in verbo sui, & text. in d. l. ex facto, sed à priori communis opinione recedendum non est.
- 24 Tertia † regula, in materia ad hæredes extraneos non transitoria veluti fendū, Emphiteosis ecclesiastica, suorum appellatione non cōtinentur hæredes extranei, sed descēdentes vel collaterales sanguine coniuncti cā. † de successio. fend. glos. in d.l. ex facto vbi Bart. in l. gallus §. etiam vbi Alexan. Ias. & alij de libe. & posthum. Cassan. in confue. Burgun. rubri. 3. in princ. num. 20. Imo. Alexan. Ias. Aretin. Zazi. in l. quod dicitur de verbo. obliga. communem Calde. consil. 15. tit. de verb. signifi. Fulgo. consil. 208. Goza. consil. 9. num. 52. idem consil. 187. nu. 5. Curti. iumi. consil. 4. num. 1. 2. & sequen. Ludo. Molin. de Hispano. primoge. li. 1. cap. 8. num. 5. & 6. Conuerlo † ordine, in rebus quæ ad extraneas personas transeunt, suorum appellatione extranei continebantur, dixit communem Alexan. consil. 49. n. 6. & num. 36. libr. 34. Socin. iuni. consil. 108. numer. 26. Cassane. in consti. Burgun. rubri. de successio. 2. num. 1. 2. 3. Pinel. in l. 3. C. de bon. mater. Ias. in dict. l. Gallus §. etiam si num. 12. Crot. in memo. in verbo hæredis Sim. de Pret. de inter. verbo. vlti. volun. libr. 3. interpretati. 2. dubitati. 1. solutio. 5. num. 43. Aluar. Vaila. tractat. de iur. emph. quæst. 44. num. 15. Crauet. consil. 22. nu. 1. ad medium, & consil. 251. num. 4. Cæphal. consil. 303. a nam. 39. cum sequent. & alios præter nunc cito refert Surd. decif. 322. num. 79.
- 25 Hoc † autem notandum testatorem de rebus suis disponentem, aut grauantem, vt hoc utar exemplo, libros suos restituere, interpretandum de liberis suis testatoris, nō hæredis, vel fideicomissarij Bart. in l. cum in testam. per illū tex. ff. de aur. & arg. legat. post Dyn. Bellaper. in l. penul. §. penul. §. solut.

solut. matrimon. Bald. consil. 369. libr. 3. Barto. Imo. & Rigin. 5. in l. ex facto ad S.C. Trebel. idem Iass. in l. si pecuniam nu. 2. de reb. credi. & qui alios Tiraq. in tract. de retra. ligna. §. 11. glos. 1. num. 11. 12.

27 Secundē + inspectionis, quæ ad cōtractus pertinet, regula sit: suorum appellatione in contractibus venire descendentes omnes, & collaterales vsq. ad quartum gradū. ad petitionē C. de aduoca. diuer. iudicio. vbi Bald. Anchar. Barba. & alij quos citat Cels. Hugo. consil. 56. num. 6. in fin. Cancer supra; egregie Iass. non relatus in venditione. Trito & suis facta in d.l. Gallus §. etiam si apparente n. 11. vbi itidem & in donatione alicui & suis (qui est casus noster) exemplificat. citat Imol. cōsil. 21. & addit scribentes in illo §. hunc casum omittere, vbi tripliciter hanc regulam limitat, ibi videndus. Etsi libet argumentari de contractibus ad ultimas voluntates eandem omnes supra citati in regula prima, primi casus: in ultimis voluntatibus loquuntur citati à Cancer. præter vnum Cels. Hugo. d. consil. 56. & in nostris eisdem terminis donationis post Deci. & alios ab eo relates, non similē Surd. decis. 322. num. 52.

28 Nunc + alia quercus excutiēda est, subtilis & utlis quæstio, an pater in donatione stipulata à se pro filiis suis, censeatur stipulatum pro filiis tanquam filiis, vel pro filiis tanquam hæredibus, utilitas quæstionis, & illius effectus notior est, quoniam si stipulatur pater filiis vti filiis, et si hæredes non sunt ius filiis illa stipulatione quæstum est; & licet hæredes non fuerint relikti ab eis euelli nequeunt res donatae, consequenter nec pater per obligationes à se post cōtractas eis præjudicium inferre potest, quemadmodum in terminis donationis facta in capitulis matrimonialibus scriptis Deci. consil. 239. num. 4. Cassan. consil. 53. num. 55. Menoch. consil. 506. num. 10. & 16. Secundus + effectus est, quoniam si filiis vti filiis ius fuit quæstum, non tenentur subire onera hæreditaria, licet sint hæredes patris, dum tamen conficiant inuentarium, quod iurium confusionem preffernat. l. fin. §. in computationem cum similibus de iur. delibe. ita in terminis resolutit Surd. decis. 322. num. 5. & 6. igitur ad institutum controvertia: existimarent non pauci patrem stipulando filiis censeri stipulatum eis vti filiis, non autem vt hæredibus inter eos Barto. in l. seia numer. 1. ff. de donatio. Fortu. noster in l. Gallus §. quidam recte numer. 60. de libe. & postu. Bald. in auth. si quas ruinas colum. 3. C. de sacrosanct. Ecclesi. vbi expressum docuit patrem in dubio stipulatum censeri filiis tanquam filiis. Sogin. iun. in dict. §. quidam recte num. 43. vbi

addit hanc in puncto iuris esse veram, & ex quam opinionem, sequetus fuit Socin. Ruin. ibidem numer. 84. Parpu. consil. 402. numer. 108. Natt. consil. 465. numer. 5. Mouentur nunc citati autores tribus potissimum rationibus. Prima + quia cum filiatio sit qualitas naturalis §. emancipati §. minus instit. de hæredi. quæ ab intell. deferunt. hæreditas autem sit de iure ciuili, quoniam eo iure successiones inueniunt & distinctæ: qualitas illa naturalis ciuilem superare debet in concursu §. fina. instit. de testa. tutel. l. has obligations de capi. diminu. l. 3. de tuteli. vbi Bartol. idem Bartol. in l. fina. de offic. pro. con. Bartho. Socin. consil. 116. num. 8. libr. 4. Menoch. in commen. de præsum. libr. 3. præsum. 29. num. 48. Huic rationi respondent infra citandi autores, quod et si in filiis concurrat qualitas filiationis naturalis quæ potentior est, non tantum excluditur altera hæredis, cum simul concurrere possint, quod sint vocati filii vti filiis, & tanquam hæredes; non igitur sola in stipulatione qualitas filiationis consideratur, sed altera etiam, et si illa præcipua sit, incompatibilis enim non sunt nec vnius respectus alium excludit; cum in dubio quisquam ad agendum, vel disponendum non vna tantum ratione, sed pluribus motus præsumatur, iuxta doctrinam Salic. in l. 2. C. de noxa. actio. quam commendat Iass. in auth. quas actiones C. de sacro. Ecclesi. Rip. in rubri. ff. solut. matrimon. num. 62. Gozad. consil. 203. num. 19. solutio hæc non tollit contrariam argumentationem: nam si concurrunt qualitas naturalis, & altera, vna est, quæ in concurso prævalere debet, consequenter + qualitas sanguinis, quia hæc censemur finalis causa dispositionis glo. in l. nemo §. 1. vbi Bart. & ceteri de hæred. institu. sic + relictum consanguineo pauperi, potius censemur reliktū intuitu consanguinitatis quæ pietatis, licet de animo fauore in secundo casu agatur Bald. in auth. similiter n. 5. C. ad l. Falcid. vbi Roma. n. 3. Alciat. consil. 213. num. 9. & sequent. Ceph. consil. 216. n. 23. Surd. d. decis. 322. num. 16. sic relictum Episcopo à consanguineo suo, + censemur relictum contemplatione sue personæ, & non Ecclesiæ, vel illius dignitatis cap. requisiti de testa. vbi Panor. Anto. Imol. Didac. & ceteri

34 Meno. d. præsum. 29. num. 47. + quinimo & amico Episcopo censemur relictum intuitu amicitie, quando maximus erat amicus, resolutus Manti. de coniectu. vltim. volunt. libr. 8. titul. 6. num. 17. Surd. vbi supra num. 17. confert text. in l. tutor §. qua tuto. ris ff. de excusa. tuto. + quo loci decidit Papinianus legatum à patre tute ore filio factum præsumi factum contemplatione filiationis,

tionis, & sic qualitatis illius naturalis, quam intuitu tutella: quem textum dixit singularem Roma. singul. 646. & Menoch. d. præsum. num. 46. Aptius igitur responderi posse opinor, quod tunc causa filiationis, & sanguinis prævaleret quando non militat alia; quæ magis patri stipulatori conueniat quam illa: exemplum sit in nostra specie, expedit enim magis patri stipulari filiis, vt hæredibus quam vt filiis, quoniam + illius interest habere hæredem, qui suam impletat voluntatem, & disposita exequatur §. valde instit. quib. ex cau. ma. non li. illiusque soluat debita & conscientiam exoneret Alciat. consil. 180. num. 1. Meno. li. 2. præsum. præf. 48. nu. 3. Surd. d. decis. num. 34. & dicemus infra: ita fit ut qualitas illa naturalis minus consideranda sit in hac stipulatione, sed altera præcipua censeatur: sic in simili specie argumetur Menoch. dict. præsum. 48. nu. 52. 53.

37 Secunda + illorum ratio est, expressum facit cessare tacitum l. præcibus l. fin. C. de im. pub. l. iam hæc iure cum simili. de vulg. vnde cum pater in hoc casu stipulatus fuerit filiis, censemur contemplatione huius expressa qualitas contraxisse, ita Angel. in l. si propo. nas §. 1. ff. de inoficio. testam. Alciat. consil. 55. num. 8. Surd. d. decis. 322. num. 12. qui inibi alia in ornatum adducit. Huic argumento, satisfaciunt nostri eodem modo quo priori rationi, quod nō censemur patrem ob solam, et si expressam filiationem stipulatum filiis vt filiis, sed vt hæredibus etiam; quoniam utraque concurrere causa potest & ad inuicem compatibilis est; sed eadem ratione, qua solutio præcedens subvertitur: vnde aliter respondeo + taciti, & expressi vnam eandemq; esse vim & rationem l. cum quid vbi omnes de reb. cred. l. qui ad certum ff. locat. ornat similibus Meno. in commen. de præsum. li. 1. præf. 49. a. num. 1. maximè hæc responsio vindicat vbi tacita ratio prodest magis disponenti, quam expressa; ad ea quæ Meno. d. præsum. 29. num. 52. lib. 3.

39 Tertia + ratio, quia in dubio quilibet præsumitur contraxisse secundum qualitatem, & nomen cōtractus l. interest in verbis, quātum lectio probat ff. de solutio. & script. Oldrad. consil. 159. quod vbi dubitatur an concessio sit feudum, vel donatio, verba sunt inspicienda, vt si in ea dicatur, donamus, donatio sit, cum latè congregatis per Tiraquel. in l. si vñquam verbo libertis num. 8. & 9. C. de reuoca. donatio. fusè Menoch. in commen. de præsum. lib. 3. præsum. 104. num. 26. 27. cum alijs à me aggregatis lib. 1. compara. vigesima. ita fit ut qualitas nominis verbum interninans limitet, & restringat dispositionem, secundum Barto. in l. ex